
—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13613-6-2023

    DECRETO  18 maggio 2023 .

      Adozione del protocollo recante «Istruzioni da seguire, in attesa dell’arrivo dei mezzi di soccorso, per le manovre di 
rianimazione cardiopolmonare di base e per l’uso del defibrillatore semiautomatico e automatico esterno (DAE) nonché, 
ove possibile, le indicazioni utili a localizzare il DAE più vicino al luogo ove si sia verificata l’emergenza».    

     IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 59 che adotta il «Regolamento di 
organizzazione del Ministero della salute»; 

 Visto l’art. 7, comma 3, della legge 4 agosto 2021, n. 116 recante «Disposizioni in materia di utilizzo dei defibril-
latori semiautomatici e automatici» ove si dispone che «le centrali operative del sistema di emergenza sanitaria “118” 
sono tenute a fornire durante le chiamate di emergenza, secondo un protocollo definito e standardizzato predisposto 
dal Ministero della salute, le istruzioni da seguire, in attesa dell’arrivo dei mezzi di soccorso, per le manovre di riani-
mazione cardiopolmonare di base e per l’uso del DAE nonché, ove possibile, le indicazioni utili a localizzare il DAE 
più vicino al luogo ove si sia verificata l’emergenza»; 

 Considerate la nota protocollo MDS-DGPREV n. 15223 del 15 maggio 2023, con la quale è stata condivisa la 
versione finale del protocollo con il Presidente nazionale società italiana Sistema 118 e la successiva nota di riscontro 
prot. MDS-DGPREV n. 15365 del 17 maggio u.s. in cui è stato espresso l’assenso tecnico; 

 Tenuto conto dell’attuale vacanza dell’incarico di direttore della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 
 Visto l’art. 2, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 59 nel quale si 

prevede che «Il segretario generale, nominato ai sensi dell’art. 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, opera alle dirette dipendenze del Ministro ed esercita le funzioni di cui all’art. 6 del 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, nonché, in particolare, quelle di seguito indicate: 
(…) adozione, nelle more dell’attribuzione degli incarichi ai titolari di centro di responsabilità amministrativa, anche 
   ad interim   , dei provvedimenti necessari a garantire la continuità dell’azione amministrativa delle direzioni generali»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 
2023 al n. 520, con il quale il dott. Giovanni Leonardi è stato confermato nell’incarico di segretario generale del Mi-
nistero della salute, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2021, fermo restando quanto previsto 
dall’art. 19, comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e comunque fino alla data di entrata in vigore del 
nuovo regolamento di organizzazione del Ministero della salute; 

 Ritenuto di dare attuazione alla summenzionata disposizione l’art. 7, comma 3, della legge 4 agosto 2021, n. 116, 
individuando le istruzioni da seguire, in attesa dell’arrivo dei mezzi di soccorso, per le manovre di rianimazione car-
diopolmonare di base e per l’uso del DAE; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Protocollo    

     1. È adottato il protocollo allegato recante «le istruzioni da seguire, in attesa dell’arrivo dei mezzi di soccorso, 
per le manovre di rianimazione cardiopolmonare di base e per l’uso del DAE nonché, ove possibile, le indicazioni 
utili a localizzare il DAE più vicino al luogo ove si sia verificata l’emergenza» che «le centrali operative del sistema 
di emergenza sanitaria “118” sono tenute a fornire durante le chiamate di emergenza, nonché, ove possibile, le indica-
zioni utili a localizzare il DAE più vicino al luogo ove si sia verificata l’emergenza» in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 7, comma 3 della legge 4 agosto 2021, n. 116. 

 Roma, 18 maggio 2023 

 Il segretario generale: LEONARDI    



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13613-6-2023

 ALLEGATO    

  
 



—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13613-6-2023

 

 



—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13613-6-2023

 

  23A03359


